２０２０年８月２６ 日

ＪＲ東日本  仙台支社

只見線（会津川口～只見間） 復旧工事の完了時期について

ＪＲ東日本では、2017年６月に福島県と締結した「只見線（会津川口～只見間）の鉄道

復旧に関する基本合意書及び覚書」に基づき、2018年６月に起工式を実施して以降、復旧

工事を進めてまいりました。

その後の工事進捗に伴い、第６只見川橋りょうにおいて地質条件が想定よりも悪いこと

が判明したため、橋りょうの桁架設のための工法を再検討し、全体工程への影響を精査し

ておりました。

その結果、復旧工事完了時期として 2021年度中を目途に完了する予定でしたが、以下の

通り変更となりましたのでお知らせいたします。

引き続き、関係の皆さまとも協力しながら、安全かつ着実な復旧工事の推進に努めてまい

ります。

【復旧工事完了見込み】

・ ２０２２年度（令和４年度）上半期を見込んでおります。

・ 復旧工事完了後は、訓練運転等を行い、

２０２２年（令和４年）中の運転再開を目指してまいります。

※今後の気象条件などにより、上記見込み時期については変更になる場合があります。

その場合は改めてお知らせいたします。

■ 只見線復旧工事区間

■ 第６只見川橋りょう桁架設の工法変更

■ 只見線 復旧工事の進捗状況

・ 鉄道復旧工事（2018年６月 15 日起工式開催）は、現在各種工事を実施

・ 第５只見川橋りょう（流失）は、橋脚・桁架設が施工完了、軌道工事を施工中

第６只見川橋りょう（流失）は、橋脚の施工完了、桁架設の準備工を施工中

第７只見川橋りょう（流失）は、橋脚の施工完了、桁架設を施工中

・ その他、斜面や盛土の復旧工事、マクラギ交換などの軌道工事を実施中

只見線（会津若松～小出間）
延長 135.2km

復旧工事区間（会津川口～只見間）
延長 27.6km

参 考

● 第５只見川橋りょう

● 第６只見川橋りょう

19.2m 19.2m
169.8m

77.5m

19.8m 24.3m

会津川口方 只見方

只見川

被災状況 桁架設準備工施工中

桁架設完了 被災状況

流失箇所 計画

流失箇所 計画

会津川口方 只見方

会津川口方 只見方 会津川口方 只見方

会津川口方 只見方

只見川

只見方

会津川口方

会津川口方

只見方

会津川口方

只見方

25.4m 77.5m
194.1m

135.6m 現況使用

● 第７只見川橋りょう

● その他、主な復旧工事箇所

斜面崩壊にともない、のり面補修や軌道復旧工事を実施

会津川口方

只見川

流失箇所 計画

只見方

只見方 会津川口方 会津川口方 只見方

只見方

被災状況 桁架設施工中

会津川口方

被災状況 復旧状況

106.6m 現況使用 77.5m 22.3m